
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ / 
2£.О8ЛО£'/ М. HfjGn 

Г 
Об утверждении 
учебно-методической документации 
[дополнительной образовательной _ 
программы (шифр В1.2805.*) 
на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Правовые основы деятельности 
профессионального медиатора» (шифр В1.2805.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
24/2805/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2805.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника одела по 
сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам 
Усановой М. П. от 25.07.2024 № 05/1/26-06-122. 

И. о. проректора 
учебно-методической работе у М. А. Соловьева_ Г 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

отхг № n&efi 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Правовые основы деятельности профессионального медиатора 
Legal Regulation of Professional Mediation 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2805/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен определить предпочтительную для сторон процессуальную 
форму разрешения споров 

ДК-2 Способен оценить значение и роль предотвращения конфликтов и 
альтернативного урегулирования споров, а также оценить 
медиабельность спора, потенциал конфликта и перевести его в 
переговорную плоскость 

дк-з Способен владеть навыками ведения документооборота, 
обеспечивающего деятельность профессионального медиатора 

ДК-4 Способен владеть навыками составления документов, обеспечивающих 
подготовку к переговорам 

ДК-5 Способен владеть навыками работы в переговорах с информацией, 
необходимой для грамотного оформления медиативных соглашений по 
семейным спорам, наследственным спорам, спорам с недвижимостью, 
спорам, возникшим из договорных отношений 

ДК-6 Способен владеть навыками составления проектов медиативных 
соглашений с учетом актуальных требований законодательства РФ, 
судебно-арбитражной практики и практики правоприменительных 
органов 



8 
2 

£ й «
 Й 

CQ 
CP 

а
 

а
 

S
 

о
 

Я
 *е 

к СГ ь
 

S
 

ч
 

>
ч
 

S
 

сг 

ки
ш

зхээхху 

qirodxH
Q

M
 ииТ

пХ
м

ох 

Я01ГВИЙЭХВМ
 'ьи

С
охэк 

-O
H

9ShX
 М

ЭИНВН0£Ч1Г011ЭИ 0 'h'X
 g

 

jorsiB
eB

tfoiisdu w
oaxotfoaoaX

d С
о
ц

 

K
irsxeaB

tfoiisdu H
H

axD
iX

D
H

dii g
 

S
 

S
 
I
 в IS

 
о и

 
о u o H

 
s №

 
S

 
В

 
О) 
В" 
>. 
ю

 
о

 

9
 

Л
 

м
 

Я
 

в
 

я
 

U
 

а
 

О
 г4 

ч
 

<L> 
ч

 
р

>
 

Я
 

Си 

к
и

П
вх

ээи
у

 

qirodiH
O

M
 ии(п/С

яэх 

п
кХ

и
аяош

гох 

m
o

g
ed

 annqradxH
O

» 

m
o
g
B

d
 S

H
H

doiiidogei/ 

ВИХКНЕЕ 3H
M

30hH
X

M
t>d]J 

и]1тм
ч1Гл:ш

о>[ 

radB
H

H
H

33 

и
и

Я
хэц

 

3 
§

 
s

 s 
Cu н

 

if CQ 
«
 

Ё а
 

JS 

O
-

>> 4
 tlH

H
H

tfe Х
И

Н
Х

ЭЬВЕ 

'ixooaw
aotfA

dj, 

}S
 

I £ 
P 

?! 

u 
—• 

3
 

55 
~

 
л

 

Ц
 

и
 

Л
 

CU 
е

 
Я

 
о

 
е

. . 
5
 

Л
 

о
. 

о. Е
 

с
 

Н
 

о •С
 

w
 

4 s 

С4 
bi &

 й-
ч

ч
ч

 
—

 
т

 

bi &
 й

. 
Ч Ч Ч 

в
 

а> 
V >

. 
V

S 
о

 
я
 

§ Я
 

a
 4> 

В
 

•й н и Я
 

В" 
я

 
Я

 
8
 

еа 
Я

 
ь

 
я

 
S

 
а
 

я
 

«
 

о X
 

V
 

а
 

н о S
 

и
 

ч
 

V
 

а
 

в
 

<и 
33 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

от JJL. 08. № 115Wh 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Правовые основы деятельности профессионального медиатора» 
Шифр образовательной программы В 1.2805.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 15 

2 
Итоговая аттестация (с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий) 

1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с использованием 
информационно-коммуникационных 

технологий) 
15 

2 
Итоговая аттестация (с использованием 

информационно-коммуникационных 
технологий) 

1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом и. о. проректора 
по учебно-методической работе 

от яг. оелаг-у № HS-jeh 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Правовые основы деятельности профессионального медиатора 
Legal Regulation of Professional Mediation 

Шифр образовательной программы В1.2805.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 2 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: повышение профессиональной квалификации 
медиаторов, лиц, сопровождающих переговоры, нотариусов, арбитражных управляющих, 
адвокатов, юристов, предпринимателей, а также иных лиц, ориентированных на бесконфликтное 
взаимодействие в их профессиональной деятельности, связанной с урегулированием споров. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен определить предпочтительную для сторон процессуальную 

форму разрешения споров 
ДК-2 Способен оценить значение и роль предотвращения конфликтов и 

альтернативного урегулирования споров, а также оценить 
медиабельность спора, потенциал конфликта и перевести его в 
переговорную плоскость 

ДК-3 Способен владеть навыками ведения документооборота, 
обеспечивающего деятельность профессионального медиатора 

ДК-4 Способен владеть навыками составления документов, обеспечивающих 
подготовку к переговорам 

ДК-5 Способен владеть навыками работы в переговорах с информацией, 
необходимой для грамотного оформления медиативных соглашений по 
семейным спорам, наследственным спорам, спорам с недвижимостью, 
спорам, возникшим из договорных отношений 

ДК-6 Способен владеть навыками составления проектов медиативных 
соглашений с учетом актуальных требований законодательства РФ, 
судебно-арбитражной практики и практики правоприменительных 
органов 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

При определении преподавателей, допущенных к преподаванию программы, 
учитываются требования к квалификации и опыту преподавателей, наличие публикаций по 
изучаемым в рамках настоящей дисциплины отношениям в журналах, индексируемых в 
наукометрических базах, а также учитывается прикладной опыт по данной дисциплине. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программу ведут практикующие специалисты-эксперты в своих областях: юристы, 
нотариусы, профессиональные медиаторы. 

В ходе обучения предоставляется информация из различных отраслей права 
(гражданского, семейного, наследственного, уголовного, административного, процессуального 
и др.) в обобщенном и структурированном виде. 

Предусмотрено проведение практических занятий и тренингов, что позволяет сразу 
применять полученные знания на практике и формировать необходимые в переговорах и при 
проведении медиаций навыки. 

Своевременное прохождение программы позволяет избежать типичных ошибок, 
расширить вариативность потенциальных соглашений, актуализировать свои знания по праву и 
получить новые профессиональные инструменты для эффективного проведения переговоров и 
содействия разрешению споров. 
5. Возможные модели особенности реализации: предусмотрена реализация программы с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. 

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической 
обстановки, а также по запросу заказчика, может быть предусмотрена реализация программы 
полностью в онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается проведение занятий на одном 
из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь преподавателя и обучающихся с 
передачей контента в режиме реального времени. Количество аудиторных часов в случае 
проведения онлайн-занятий строго соответствует часам учебного плана. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

07.001 

Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Медиация 
(урегулирование 

споров с помощью 
процедуры 
медиации) 

Специалист в области 

медиации (медиатор) 


